
 

1 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 
Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176 

www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235  

                       Agli Atti – Albo 

                         Amministrazione Trasparente 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus.  
 

Titolo: “SAILING: la scuola sul lago”  

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-226 

CUP: D14D24004650007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72;  

VISTO  L’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”;  

VISTA  la candidatura N. 326 avanzata da questa Istituzione Scolastica in data 23/05/2024;  

VISTA  la nota M.I.M. Prot. n 83244 del 12/06/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico 
prot. n. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 
78.015,00;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   

VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato Consiglio d’istituto con delibera n. 405 del 15/02/2024 e 
successive variazioni;  

VISTA  la delibera Collegio docenti n. 10 del 03/05/2024 

VISTA  la delibera Consiglio d’Istituto n. 418 del 07/05/2024 

VISTO  

VISTO 

Il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3574 del 21/06/2024; 

Il Decreto di avvio prot. 3685 del 27/06/2024 

 

 

 

 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003697 - 27/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

2 
 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

di n. 6 esperti INTERNI/ESTERNI. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 70,00 euro/ora omnicomprensivi lordo Stato 

per gli esperti. Per ciascun modulo è prevista una durata dell’incarico pari a 30 ore. 

 

Di seguito i moduli previsti in fase di candidatura del progetto, con inizio a settembre 2024: 

 

TIPO MODULO PLESSO/DESTI-
NATARI 

PERIODO 

 

Titolo Modulo 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare ad imparare 

 

Primaria 02/09/2024 

28/11/2024 

team building VELA Primaria 

Secondaria 02/09/2024 

30/07/2025 

team building vela Iseo 

secondaria 

Secondaria 02/09/2024 

30/11/2025 

team building NAET Paratico 

Educazione Motoria 

 

Secondaria  02/09/2024 

23/12/2024 

Sailing classi terze Secondaria 

2024 

Secondaria 02/09/2024 

23/12/2024 

Sailing classi terze Secondaria 

2024 

Secondaria 02/09/2024 

23/12/2024 

Sailing classi terze Secondaria 

2024 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello, debitamente firmata in calce a pena di 

inamissibilità, corredate dall’allegato – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate a 

pena di inamissibilità), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 8.00 

del giorno 11/07/2024  all’indirizzo bsic80300r@istruzione.it 

 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

- istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

- Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

- Documento di identità scaduto o illeggibile; 

- Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

- Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 Partecipazione 

 

Ogni facente istanza può concorrere, indipendentemente dall’ordine di appartenenza, anche per più corsi, 

presentando un’unica istanza di partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003697 - 27/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

mailto:bsic80300r@istruzione.it


 

3 
 

in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione 

insieme al CV e ad un documento di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure 

professionali richieste sarà a discrezione del DS prorogare l’avviso oppure ricercare all’esterno la figura 

professionale mancante. 

 

Art. 5 Selezione 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, mediante la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli 

incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo 

l'ordine di graduatoria.  

 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

Art. 7 Compiti delle figure richieste 

L’esperto ha come compito essenziale quello di effettuare e organizzare le lezioni per i discenti e collaborare 

con i tutor nella conduzione delle attività.  

In particolare, l’esperto: 

• Formulare il progetto didattico inerente al modulo; 

• Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

• Consegnare la programmazione didattica-formativa inerente il modulo da realizzare; 

• Effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi definiti dal calendario e comunque oltre l'orario 

scolastico; 

• Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati, anche in formato digitale; 

• Predisporre, in sinergia con i docenti interni e con il tutor, le verifiche previste e la valutazione periodica 

del percorso formativo; 

• Gestire, per quanto di propria competenza, la piattaforma on-line (gestione progetti PN); 

• Consegnare a conclusione dell'incarico il percorso svolto in formato cartaceo e multimediale secondo gli 

standard richiesti dal PN e dichiarati in fase di presentazione del Piano, le verifiche effettuate ed una 

relazione finale sull'attività in formato cartaceo ed elettronico con analisi statistiche dei dati rilevati. 

• Presentare in uno specifico incontro finale le attività e i risultati conseguiti nell’ambito progettuale. 

 

Art. 8 Requisiti 

Per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti requisiti: 

Tabella punteggi per selezione ESPERTO Riferimento 

sul CV 

Punteggio a 

cura del 

candidato 

Punteggio a 

cura della 

Commissione 

Laurea specifica o diploma 

artistico / musicale/ coreutico 

pertinente al modulo richiesto 

 

 

fino a 90 su 110 

da 91 a 99 

da 100 a 107 

da 108 a 110  

110 e lode 

Punti 6 

Punti 7 

Punti 8 

Punti 9 

Punti 10 

   

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003697 - 27/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA



 

4 
 

In alternativa: 

Per titolo di studio inferiore 

(diploma) 

 Punti 5    

Titoli specifici post-laurea / post-

diploma attinenti 

Dottorato 

Master o specializzazione 

Corso perfezionamento 

Punti 5 

Punti 3 

Punti 2 

   

Certificazioni informatiche di 

base e specifiche per la didattica 

pertinenti al modulo richiesto 

Certificazione informatica 

di base Certificazioni 

informatica per didattica 

(LIM, teacher, etc.) 

Punti 5 

Punti 5 

   

 Esperienze Tot. 50 punti    

Esperienze di docenza/ 

formazione nel settore di 

pertinenza con i destinatari 

specifici 

Punti 5 per ciascuna esperienza (fino 

max. 20 punti) 

   

Esperienze di formazione e 

conduzione gruppi con bisogni 

educativi speciali in percorsi 

Inclusivi 

Punti 5 per ciascuna esperienza (fino 

max. 10 punti) 

   

Esperienze di 

docenza/formazione e 

conduzione gruppi stessa 

tematica nell’ambito di azioni 

della stessa tipologia  

 

Punti 5 per ciascuna esperienza (fino 

max. 20 punti) 

   

  Tot. 20 punti    

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Chiara Emilguerri. 

 In allegato: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             Prof.ssa Chiara Emilguerri 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003697 - 27/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA


		2024-06-27T14:52:19+0200
	CHIARA EMILGUERRI




